Expone luego las dos sentencias, favorable y contraria, a la potestad del Romano Pontífice de disolver en favor de la fe el matrimonio consumado de dos infieles. Indica que él trató de esta materia cuando era secretario de la Congregación del Concilio; interpretó que ambas Constituciones, de Pio V y de Gregorio XIII, solamente declaraban una aplicación amplia del privilegio paulino:

«IV. [...] De hac materia fuse nos ipsi egimus, cum in minoribus officio Secretarii Congregationis Concilii fungeremur, in Discursu quem exaravimus in elucidationem cuiusdam causae Florentinae, propositae die 29 martii 1727, quique legitur tom. 4 Thesauri Resolutionum. Itaque ad ea, quae ibi diximus, hic nihil addemus; sententiam vero nostram de praemissis Constitutionibus declarantes, dicimus, duos illos summos Pontifices expositis sibi difficultatibus consulturos, nihil aliud egisse quam canonicarum legum rigorem temperare in eo quod pertinet ad iudicalem interpellationem, quae infideli coniugi facienda esset, utrum velit ad fidem converti, illius mentis declarationem expectando per congruum tempus ab ipsa lege aut a superiore ecclesiastico constitutum.

Id satis aperte colligitur ex ipso Brevis S. Pii Papae V, ubi leguntur haec verba: *Maxime quia difficillimum foret primum coniugem reperire*. Idemque clare etiam infertur ex aliis Gregorii XIII litteris, in quibus inter cetera haec habentur: *Dummodo constet, etiam summarie et extraiudicialiter, coniugem absentem moneri legitime non posse, aut monitum intra tempus eidem monitioni praefixum, suam voluntatem non significasse*. Matrimonium ab infidelibus in statu infidelitatis initum et consummatum Divina lex solvit, cum, altero coniugum ad fidem converso, alter neque converti vult, neque sine contumelia Creatoris cohabitare consentit; iuxta praescriptum Apostoli in epistola 1 ad Corinthios cap. 7.

Ex hoc principio alterum veluti consequens deductum fuit, ut coniux conversus coniugem infidelem requirere et interpellare debeat, ut mentem

---

<sup>42</sup> Con esa frase comienza la parte dispositiva de la Constitución de Gregorio XIII, *Populis ac nationibus*.

<sup>43</sup> Así interpreta la frase de la Constitución de Gregorio XIII, «tempore transacti secundi matrimonii»: véase nota 4.- Más adelante veremos la opinión de Gasparri.

suam super ea re aperte declaret. Verum, si aut ignoretur ubinam infidelis degat, ac moraliter impossibile iudicetur in huiusmodi cognitionem venire, aut si, habita notitia, legitima interpellatio eidem fieri non posse dignoscatur, cum in hisce circumstantiis aliqui magnae aestimationis Auctores interpellationem omitti posse censeant, plenamque fideli coniugi libertatem esse dicant, ut novas nuptias, dummodo cum persona catholica, contrahat, nemo non videt, quanto maiori iure, iisdem urgentibus circumstantiis, summus Pontifex ab ea interpellatione facienda eximere possit fidelem recens conversum, eique liberas nuptias cum alio fideli permittere.

Id autem est quod in Apostolicis suis litteris duo illi Romani Pontifices praestiterunt, admittendo scilicet in favorem fidei, loco formalis et rigorosae interpellationis, extraiudicialem illam notitiam, quod vel omnino ignoretur ubinam gentium degat infidelis coniux, vel saltem ratio non suppetat eumdem iudicialiter interpellandi, atque huic interpellationi praefatam notitiam subrogando. In quo profecto nullus extraordinariae illius potestatis usus apparet, qua vinculum matrimonii in infidelitatis statu consummati dissolvere in animo habuerint, sicut egregie animadvertit Pontius, de Matrim. lib.7, cap. 48, num. 22. [...]»<sup>44</sup>.

Benedicto XIV también examina las palabras de Gregorio XIII, a las que otros autores -excepto Verricelli— no habían prestado atención. Prosigue así su razonamiento:

«V. Verricellus in suo Tractatu *de Apostolicis Missionibus*, tit. 4, *De privilegiis Regularium*, quaest. 98, dub. 16, diversae videtur esse sententiae, et in eam propendere ut praedictae Apostolicae Constitutiones solutionem vinculi matrimonii in infidelitate consummati revera importent; etenim animadvertit Gregorium XIII in suis litteris usum esse sequentibus verbis: *Nos attendentes huiusmodi connubia inter infideles contracta vera quidem non tamen adeo rata censerit ut, necessitate suadente, dissolvi non possint; praeterea eumdem concessisse Episcopis, Parochis et Missionariis facultatem dispensandi cum neophytis, ut cum fideli possint matrimonio coniungi, etiam superstite coniuge infideli et eius consensu minime requisito, responso non expectato.*

Verum ex his inferri recte non potest voluisse Pontificem matrimonia in infidelitate contracta et consummata Apostolicae auctoritatis plenitudine dirimere. Siquidem in iisdem Gregorii litteris expressa mentio fit iuris

---

<sup>44</sup> BENEDICTUS XIV. *De Synodo dioecesana*. Tomo 2º. Libro 13º. Capítulo 21. Typographia Bassanensi 1767, págs. 185s; Madrid 1803, Tomo 2º, pág.361s.

divini, quo matrimonii vinculum tollitur, si coniux infidelis ad viam veritatis venire renuat; nec alia Episcopis, Parochis et Missionariis dispensandi facultas conceditur, quam super iudicialis interpellationis rigore, ut supra observavimus»<sup>45</sup>.

No parece acertada esta interpretación que hace Benedicto XIV de la Constitución de Gregorio XIII; este Romano Pontífice algo más concede que la mera dispensa del «rigor de la interpelación judicial», pues no exige siquiera se interpele al cónyuge infiel.

Examina luego la frase de la Constitución de Gregorio XIII, que le puede ofrecer especial dificultad a su interpretación restrictiva: